山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2021〕10 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《郓城县皮棉加工产业集群担保服务方案》

的通知

菏泽管理中心：

《郓城县皮棉加工产业集群担保服务方案》已经 2021 年 3

月 8 日公司评审会审批通过，于即日起施行，现予印发，请认真

抓好贯彻落实。《关于印发〈郓城县纺织产业集群担保服务方案〉

的通知》（鲁农担批〔2020〕61 号）担保服务方案同时废止。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2021 年 3 月 26 日

— 2 —

郓城县皮棉加工产业集群担保服务方案

一、产业集群简介

郓城县位于鲁西南地区，皮棉加工产业为郓城县主导产业、

经济支柱，在当地政府支持下，郓城县形成了纺织加工产业集群。

2009 年被山东省授予“纺织产业集群”称号，2011 年被中国纺

织服装联合会授予“中国纺织名城”称号。近十年来，郓城县纺

织行业淘汰了一批规模小、负债高、经营管理弱的中小纺织企业，

现有规模以上（年销售额 2000 万元以上）、金融负债率低、抗风

险能力强的皮棉加工纺纱企业近 130 家。

二、准入条件

（一）符合《鲁担惠农贷业务操作手册（试行）》准入要求；

（二）从事皮棉加工，企业经营正常，合法纳税 2 年以上；

（三）企业经营规模在年皮棉加工量 1000 吨以上，环保、

消防符合相关规定；

（四）企业应投保财产保险，保险范围覆盖机器设备、棉花、

棉纱；

（五）以合作银行、当地政府、行业协会推荐的白名单客户

为基本依据，白名单客户均为法人客户且为一般纳税人。

三、授信要素

（一）综合授信额度

— 3 —

该集群总授信额度 1 亿元，仅限于补充流动资金使用。该

集群单户授信额度在 10 万元（含）至 300 万元（含）之间。客

户授信前资产负债率不超过 50%，授信后不超过 70%。

参照《增值税纳税申报表》，法人客户担保额度=连续十二个

月应税货物销售额×80%/4-同类经营性贷款，且担保额度≤企业

总资产×40%-同类经营性贷款。

（二）授信期限

原则上不超过 1 年，对于生产经营稳定的，可一次授信 3

年，单笔支用期限最长不超过 12 个月。

（三）担保费率

疫情期间，担保费按照贷款金额的 0.75%/年收取。疫情结

束后，按照山东省农担公司相关规定执行。

（四）贷款用途

贷款用于购买皮棉等经营性支出，不得用于法律、法规及信

贷政策禁止的用途。

四、反担保措施

（一）按照《鲁担惠农贷业务操作手册（试行）》相关要求

制定执行。

（二）不动产、动产应押尽押。金额超过 100 万元的项目须

提供机器设备抵押，抵押率不超过 50%。

五、风险缓释措施

（一）加强对皮棉加工行业信息的收集和供需市场的研究，

— 4 —

分析行业特性及客户群体风险特征，有效降低市场风险。

（二）加强对皮棉加工企业的信用状况调查及跟踪，避免担

保圈风险，有针对性地落实定期保后管理，降低信用风险。

六、适用范围

该集群方案适用于菏泽市郓城县、牡丹区、高新区、开发区、

巨野县、鄄城县等县域的白名单客户。

抄送：公司领导，各部室，各管理中心、办事处，有关金融机构。